1 obprimit *N* || 2 mithridate *B* || 3 sylla *BN* || 4 recepit *B* || et rege *B* || Nicomedes, Ariobarzanes *Lipsius*: nichomede ab ariobarzenae *B*, nicomede ab ariobarzane *N* || 5 ac sic erat asia rursus *N* || coeperat mithridates tantus *B* || 9 reuiuiscunt *BN* || 13 cizicus *B*, cyzicum *N* || 14 littora *B* || 16 horribile *N* || 18 adgubernans *N* || istris *N* || 19 obsidentem *N* || regem ex fame pestilentia *N* || 21 cecidit *N* || granippus *B* || aesopus *BN* || 22 aurum *om N* || 23 sarcinas et pecuniam *N* || 24 in terra *N* || centum *om B* || 25 adparatumque *N* || graue *B* || pontu *B*, in pontico *N* || tempestatem foeda *B* || 26 plane quasi lucullus *N* || 29 ualidissimi *B*, ualidissimae 2 manu ||

itaque conuersus ad proximas gentes totum paene orientem ac septentrionem ruina sua inuoluit. Hiberi Caspii Albani et utraeque sollicitantur Armeniae, per quae omnia decus et nomen et titulos gloriae Pompeio suo Fortuna quaerebat. qui ubi nouis motibus ardere Asiam uidet aliosque ex aliis prodire reges, 5 nihil cunctandum ratus, priusquam inter se gentium robora coi- rent, statim ponte nauibus facto omnium ante se primus transiit Euphraten regemque fugientem media nactus Armenia — quanta felicitas uiri! — uno proelio confecit. nocturna ea dimicatio fuit et Luna in partibus. quippe commilitans quasi dea cum a tergo 10 se hostibus, a facie Romanis praebuisset, Pontici per errorem longius cadentis umbras suas quasi hostium corpora petebant. et Mithridates quidem nocte illa debellatus est. nihil enim pos- tea ualuit, quamquam omnia expertus more anguium, qui op- trito capite postremum cauda minantur. quippe cum effugisset 15 hostem Colchis tenuis, iungere Bosporon, inde per Thracen Ma- cedoniamque et Graeciam transilire, sic Italiam nec opinatus inuadere tantum cogitauit. sed defectione ciuium Pharnacisque filii scelere praeuentus male temptatum ueneno spiritum ferro expulit. 20

Gneus interim Magnus rebellis Asiae reliquias sequens per diuersa gentium terrarumque uoluitabat. nam sub orientem secu- tus Armenios, captae gentis satrapen supplicem iussit regnare Tigranen. at in septentrione Scythicum iter tamquam in mari 25 stellis secutus Colchos cecidit, ignouit Hiberiae, pepercit Alba- nis. regem Colchorum Orhozen, positus sub ipso Caucaso castris iussit in plana descendere, at Arthocen, qui Hiberis imperabat, obsides liberos dare; Horolen etiam munerauit ultro ab Alba-

1 poene *B* || 3 armoeniae perq. *B* || 4 titulus *B*. || gloriae *om N* || nobis *B* || 7 transit *N* || 8 eufratem *B*, eufraten *N* || 10 commilitans cum quasi dea *B*, quasi com- militans cum (*om dea*) *N* || 14 ualuit *om B* || obrito *N* || 15 postremo *B* 2 *manu* || 16 hostem colchos siciliae quoque litora et campaniam nostram sub- bito aduentu terrere uoluit sic felix *N cf p* 64, 25 et 68, 5 || bosporon *B* || thra- ciam *N* || 17 que *om N* || 18 cogitauit per defectionem *N* || 22 nunc sub *N* || 23 armoenios *B* || captis in ipso capite gentis artaxatis supplicem *N* || 23 atrapens *B* || 24 ad *B* || septentrionem *N* || scythioum *B*, scyticum *N* || 26 oroden *N* || causaso *N* || 27 ad arthocen *B*, ad artocen *N* || 28 et obsides *BN*, et *deleui* || oroden *N* || femuneratus est *N* ||

nia sua lectum aureum et alia dona mittentem. nec non in meridiam uerso agmine Libanum Syriae Damascumque transgressus per nemora illa odorata, per turis et balsami siluas Romana signa circumtulit. Arabes, si quid imperaret, praesto fuere. Hierosolyma defendere temptauere Iudaei; uerum haec quoque et intrauit et uidit illud grande impiae gentis arcanum patens, sub aurea uite cillum. dissidentibusque de regno fratribus arbiter factus regnare iussit Hyrcanum; Aristobolum, quia renouabat imperium, in catenas dedit. sic Pompeio duce populus Romanus totam, qua latissima est, Asiam peruagatus, quam extremam habebat imperii prouinciam mediam fecit. exceptis quippe Parthis, qui foedus maluerunt, et Indis, qui adhuc nos nec nouerant, omnis Asia inter rubrum et Caspium et Oceanum Pompeianis domita uel oppressa signis tenebatur.

15

XL. BELLVM PIRATICVM.

Interim cum populus Romanus per diuersa terrarum districtus III, 6 est, Cilices inuaserant maria sublatisque commerciis, rupto foedere generis humani, sic maria bello quasi tempestate praecloserant. audaciam perditis furiosisque latronibus dabat inquieta Mithridaticis proeliis Asia, dum sub alieni belli tumultu exterrique regis inuidia impune grassantur. ac primum duce Isidoro contenti proximo mari Cretam inter adque Cyrenas et Achaiam sinumque Maleum, quod ab spoliis aureum ipsi uocauere, latrocinabantur. missusque in eos Publius Seruilius quamuis leues et fugaces myoparonas graui et Martia classe turbat et non incruenta uictoria superat. sed nec mari summouisse contentus, ualidissimas urbes eorum et diutina praeda abundantes, Phaselim et Olympon euertit Isaurosque ipsam arcem Ciliciae, unde

1 lectulum aurum *N* || non et in *N* || 2 haemine *B* || siriae *B* || 4 quit *B*, quod *N* || ierosolimam *B*, hierosolymam *N* || 6 archanum *B* || 7 aurea uitae *B*, aureo uti *N* || cillum *scripsi* *Le Moynium secutus*: caelum *B*, caelo *N* || 8 hircanum *N* || aristobolo *N* || renouabat eam rem catenas *N* || 10 tota *B* || asia *B* || 12 ad hunc nos non *N* || 14 ignis *N* || 15 *XLI B* || 16 dum *N* || destrictus *B*, distractus *N* || 19 periosique *B* || 20 exterritique *B* || 21 inuidiam *B* || crassantur *B* || 22 syrenas *B* || 23 malaenum *BN* || a *N* || 24 missumque *B* || 25 turbat et *scripsi*: turbaret *BN* || 27 habundantes *N* || phaselim *B* || 28 olympum *B* || isauronque *N* ||

conscius sibi magni laboris Isaurici cognomen adamauit. non
 ideo tamen tot cladibus domiti terra se continere potuerunt; sed
 ut quaedam animalia, quibus aquam terramque incolendi gemina
 natura est, sub ipso hostis recessu impatientes soli in aquas suas
 resilierunt, et aliquanto latius quam prius Siciliae quoque litora 5
 et Campaniam nostram subito aduentu terrere uoluerunt. sic
 Cilix dignus uictoria Pompei uisus est et Mithridaticae prouin-
 ciae factus accessio. ille dispersam toto mari pestem semel et in
 perpetuum uolens extinguere diuino quodam apparatu adgressus
 est. quippe cum classibus et suis et socialibus Rhodiorum abun- 10
 daret, pluribus legatis atque praefectis utraque Ponti et Oceani
 ora complexus est. Gellius Tusco mari inpositus, Plotius Siculo;
 Gratillus Ligusticum sinum, Pompeius Gallicum obsedit, Tor-
 quatus Balearicum, Tiberius Nero Gaditanum fretum, qua pri-
 mum maris nostri limen aperitur, Lentulus Libycum, Marcelli 15
 nus Aegyptium, Pompei iuuenes Hadriaticum; Varro Terentius
 Aegaeum; et Ponticum et Pamphylium Metellus, Asiaticum
 Caepio; ipsas Propontidos fauces Porcius Cato sic obdi-
 tis nauibus quasi portam obserauit. sic per omnis aequoris
 portus sinus latebras recessus promunturia freta pacne insulas 20
 quidquid piratarum fuit quadam indagine inclusum est. ipse
 Pompeius in originem fontemque belli Ciliciam, nec hostes
 detractauere certamen. non ex fiducia, sed quia oppressi erant,
 ausi uidebantur; sed nihil tamen amplius, quam ut ad primum
 ietum concurrerent. mox ubi circumfusa undique rostra uiderunt, 25
 abiectis statim telis remisque plausu undique pari, quod suppli-
 cantium signum fuit, uitam petiuerunt. non alia tam incruenta
 uictoria usi unquam sumus; sed nec fideliori in posterum. idque
 prospectum singulari consilio ducis, qui maritimum genus a
 conspectu longe remouit maris et mediterraneis agris quasi obli- 30

5 siluerunt *B* || prius sic illos quoque ante mox subruto epirei portu *N* et sub-
 iungit supra p 64, 25 omissa || 6 terraere *B* || uoluit *N* || sic felix et dignus
 uictoria pompeius *N* || 8 factas *N* || tota *B* || imperpetuum *N* || 10 classibus
 suis *N* || habundaret *B* || 12 plocius *N* || 13 gratillus *N*, P. Atilius Gronouius ||
 Pomponius Dukerus || lugusticum *B* || 15 libicum *B* || 18 portius *B* || 19 obser-
 uabit *N* || 20 peninsulas *B* || 21 piraturum *B* || inclusum et *B*, inclusum et
 oppressum est *N* || 25 uiderent *B* || 26 adiectis *B* || talis *B* || 28 numquam *N* ||
 fideliori Mommsenius: fidelior *BN* || posterum reperta gens ulla est id *N* ||

gaut, eodemque tempore et usum maris nauibus recuperauit et terrae homines suos reddidit. quid prius in hac mirere uictoria? uelocitatem? quadragesimo die parta est. an felicitatem? ne una quidem nauis amissa est. an uero perpetuitatem? amplius
5 piratae non fuerunt.

.XLI. BELLVM CRETICVM.

Creticum bellum, si uera uolumus, [nos fecimus] sola uincendi III, 7 nobilem insulam cupiditas fecit. fauisse Mithridati uidebatur; hoc placuit armis uindicare. primus inuasit insulam Marcus Anto-
10 nius, cum ingenti quidem uictoriae spe atque fiducia, adeo ut pluris catenas in nauibus quam arma portaret. dedit itaque poenas uecordiae. nam plerasque naues intercepit hostis, captiuaque corpora religantes uelis ac funibus suspendere, ac sic uelificantes triumphantium in modum Cretes portibus suis adremigauerunt.
15 Metellus deinde totam insulam igni ferroque populatus intra castella et urbes redegit, Cnoson Eleythernan et, ut Graeci dicere solent, urbium matrem Cydoneam; adeoque saeue in captiuos consulebatur ut ueneno se plerique conficerent, alii de-
20 ditionem suam ad Pompeium absentem mitterent. et cum ille res in Asia gerens, eo quoque praefectum misisset Antonium in alienam prouinciam, inritus fuit, eoque infestior Metellus in hostes ius uictoris exercuit, uictisque Lasthene et Panare, Cydoneae ducibus, uictor rediit. nec quicquam tamen amplius de tam famosa uictoria quam cognomen Creticum reportauit.

25 **.XLII. BELLVM BALEARICVM.**

Quatenus Metelli Macedonici domus bellicis agnominibus ad- III, 8 sueuerat, altero ex liberis eius Cretico facto mora non fuit, quin

2 ac B || 3 quod quadragesimo N || quadragesimo B || parata B || quod ne N ||
4 quod amplius BN || 6 XLII B || 7 uolumus noscere nos N || 8 cupiditate fauisse N || 10 fiduciae B || 11 plures B || 12 uaeordiae B || intercepere hostes N || 13 religata N || pependere N || ac si B || 16 et gnosen N || Eleuthernan scripsi Vossium secutus : a et erythrean B, et erythream N || 17 mater B || adeoqua saeuae B || 18 consolebatur B, consulabatur N || 20 eo quoque deleuerim || 21 alienam prouinciam Mommsenius : alim prouinciam B, aliena prouincia N || 22 cydonaeae B, cydonae N || 23 redit N || amplius tamen N || 25 XLIII B || 27 agnominibus scripsi : hac nominibus B, nominibus N ||